Il confronto con Gerardo da Bologna e Hervé Nédélec

Posto che si dà una pluralità di idee sulla base di questi argomenti, Baconthorpe si chiede se tale pluralità sia intrinseca alla comprensione del concetto di idea

homo vel equus; ergo si intentio Dei creantis creaturas respiciat ad creaturam in communi tantum, tota distinctio universi respectu prime cause esset causalis et per accidens quod cum sit summe impossibile sequitur necessario quod sint plures idee. Quod sit impossibile patet, quia, cum secundum philosophos per se et essentialis ordo et distinctio inveniatur in universo respectu causarum suarum, si ergo ista distinctio respectu prime cause esset per accidens, tunc illud quod est per accidens est prius eo quod est per se quod est contra Philosophum, II Physicorum, textu commenti 66, 67. Baconthorpe, Super quatuor Sententiarum.. Lib. I d. 36 q. unica p. 728.

³⁴⁰*“Item, Deus est agens ordinatissimum, non agit inaniter, sed propter finem, sed omne agens propter finem si non predeterminat sibi finem determinatur sibi finis ab aliquo superiori; ergo Deus predeterminat finem, quia ab alio predeterminari non potest; ergo et eadem ratione cum Deus agit diversos effectus ordine rerum propter diversos fines si non predeterminaret sibi illos ut diversos determinantur sibi aliquo superiori, sed quod sit superius Deo hoc est impossibile; ergo ipsemet sibi determinat istam diversitatem. Si illimitatum negative et in omnibus in quantum huius non includit aliquam rationem determinatam, quia ut sic distinguuntur contra omnem rationem predeterminatam et preter aliam illimitatam necesse est ponere in Deo aliam rationem predeterminatam et preter aliam illimitatam necesse est ponere in Deo aliam rationem predeterminatam et preter rationem illam communem et illimitatam determinatam propter suam illimitatam oporteret esse alias et alias predeterminationes respectu aliorum et aliorum finium diversarum rationum et ita necesse est presupponere plures ideas.” Ivi p. 729.*

oppure essa sia solo una conseguenza di un'idea in sé unica. Secondo il maestro carmelitano, per coloro che seguono la posizione di Gerardo da Bologna, prendendo l'idea in sé stessa, non abbiamo alcuna pluralità in Dio mentre, se consideriamo tale idea in relazione a ciò che segue da essa, troviamo una molteplicità di idee in senso conseguente. Costoro affermano infatti che, per quanto nessuna relazione sia per sé in ragione del concetto di idea, tuttavia l'essenza divina, presa per sé stessa ed in modo assoluto, è l'idea di tutte le cose poiché essa è rappresentativa di quest'ultime, tanto secondo gli aspetti comuni quanto secondo quelli propri, e, a sua imitazione, le creature sono prodotte secondo distinte nature. In altri termini, tale pluralità delle idee non è in Dio in ragione della sua essenza ma, dato che si produce consecutivamente nella divinità una denominazione che consegue dalla parte degli effetti creaturali (infatti le creature sono prodotte da Dio in base a ragioni differenti), abbiamo una pluralità di idee nella mente divina. In conclusione, secondo questa posizione, è necessario che si ponga una pluralità di idee non a motivo dell'essenza divina ma in quanto le idee delle creature seguono dalla denominazione degli *ideati*, ovvero delle cose che partecipano dell'essenza divina in quanto idea³⁴¹.

³⁴¹ “[.] quidam, scilicet Girardus, distinguit de ista pluralitate idearum quod accipiendo ideam quantum ad id quod est de per se intellectu ideae quod nulla pluralitas idearum est in divinis, accipiendo ideam quantum ad ea que sequuntur ideam, sed consecutive concedunt ibi pluralitatem idearum. Dicunt enim quod nullus respectus est de per se ratione idee, sed essentia divina secundum esse suum absolutum est ideo omnium, est enim representativa omnium tam secundum propria quam secundum communia et ad eius imitationem producuntur in esse secundum distinctas naturas et hoc est esse ideam ut dicunt. Sed certum est quod nulla pluralitas est in divinis nisi per respectus, ergo sequitur quod accipiendo ideam quantum ad per se rationem idee quod nulla est pluralitas idearum in divinis. Et quia Augustinus ponit pluralitatem, respondet quod primo et per se accipiendo ideam, essentia divina secundum se et absolute accepta est idea omnium secundum propria et communia. Dicuntur tamen plures idee non quia tales plures respectus ideales sint de per se ratione idee, sed quia ad essentiam esse ideam creaturarum ex parte talium effectuum surgit consecutive quedam denominatio in Deo, puta ex hoc quod in alia ratione specifica producitur equus et in alia homo, dicimus quod alia est ratio hominis et alia equi in Deo. Sicut enim ex parte effectus dicitur quod hoc opus est humanum vel bovinum, quia factum ab homine aut a bove; ideo non est idem esse humanum vel bovinum cum sit de per se ratione operis facti ab homine vel bove, sed est denominatio consequens, sic etiam quod Deus sit causa exemplaris bovis vel hominis non oportet istos plures respectu exemplares vel ideales esse de per se ratione cause exemplaris vel idealis,

Due aspetti della posizione attribuita a Gerardo risultano inaccettabili per Baconthorpe. La prima critica di Baconthorpe si rivolge all'affermazione secondo cui l'essenza divina, intesa sotto la ragione dell'essenza, può essere definita un'idea comune. Infatti, per Baconthorpe, dato che Dio agisce secondo una *ratio* nella produzione delle creature, se la divinità produce ciascuna cosa sulla base della propria idea come afferma Agostino, allora è impossibile che sia dia un'unica idea in base alla quale le creature sarebbero prodotte, come riterrebbe erroneamente Gerardo. Dunque Dio, comprendendo la propria essenza, con lo stesso atto di comprensione conosce consecutivamente e distintamente le creature che, in quanto conosciute in modo consecutivo, si identificano con le idee e non con l'essenza divina³⁴². Inoltre è sbagliato anche sostenere che le idee non siano in sé formalmente ed essenzialmente relazionali, ovvero in ragione del concetto di idea, ma solo in modo meramente consecutivo in forza della denominazione degli effetti prodotti: infatti l'idea si dice sempre in rapporto ad un ideato di per sé e non solo in modo conseguente. Inoltre Baconthorpe osserva che per costoro le idee sono enti

sed quod consecutive se habeant ex denominatione ideatorum." Ivi p. 730.

³⁴²*"Primo, ista opinio dicit essentiam divinam sub ratione essentie esse ideam, hoc est falsum. Probo, quia hoc probatur distinctione 39 articulo 1, Deus comprehendendo essentiam eadem comprehensione vel consecutive cognoscit omnia entia creata et distincte. Tunc arguo: in proposito distinguimus essentiam divinam primo et per se comprehensam contra essentias creatas consecutive cognitae eadem comprehensione, sed ipse creature consecutive cognite sunt idee quas ponit Augustinus non ergo essentia divina. Probo minorem: ponit enim Augustinus ideas iuxta quas producuntur creature rationaliter et artificialiter, libro 83 questionum, questione 4, 6 vel 72, ait enim quis audeat dicere Deum irrationaliter condidisse quod si recte dici non potest restat ut omnia recte sint condita nec eadem ratione homo et equus, sed posito quod idee sint ipse creature cognite iuxta quas sic cognitae ipsemet producuntur extra tunc salvatur quod Deus agit rationaliter, quia tunc propriissime habetur productio agentis per rationem et intellectum de qua loquitur Philosophus, VII Metaphysice, textu commentii 30, quod domus extra sit a domo in anima etiam tunc salvatur quod non eadem ratione conditus est homo et equus; ergo. Et potest istud argumentum formari per locum ab opposito sic: Deus condidit omnia rationaliter, sed hoc non salvatur si essentia divina sit idea. Probatio, quia tunc fiunt singula rationaliter quando illud idem quod est cognitum intra producitur extra, ut patet de domo et quando non eadem, sed unumquodque propria ratione conditus est, sed si essentia divina absolute sit idea, tunc ista non salvantur, non enim producitur essentia divina per creationem que ponitur cognita nec tunc alia et non eadem ratione, immo eadem condita sunt singula; ergo."* Ivi pp. 730-731.

di ragione: ora, dato che quest'ultimi hanno un'essenza intrinsecamente relazionale, come i concetti di destra e sinistra che si distinguono solo in rapporto ad un punto di riferimento, si conclude che anche le idee siano relazionali in sé stesse e non solo in forza degli effetti prodotti³⁴³.

Acquisito che l'idea è formalmente relazionale e che è impossibile considerare l'essenza divina come unica idea rappresentativa, Baconthorpe passa a chiedersi se tale pluralità di idee sia richiesta necessariamente per avere una conoscenza delle creature. Questa domanda lo porta a confrontarsi con la posizione del teologo domenicano Hervé Nédélec che nega che la pluralità di idee debba essere presupposta in vista della conoscenza divina delle creature: per i sostenitori della posizione del maestro domenicano, se l'essenza divina rappresentasse distintamente le creature così che in tale rappresentazione distinta le idee divine fossero necessariamente presupposte, allora sembrerebbe che siano esse a dare all'essenza divina la capacità di conoscere distintamente le cose, quasi che essa ne fosse incapace da sola. Ciò è chiaramente assurdo e dunque una pluralità delle idee non è richiesta per una conoscenza distinta delle creature. Tale pluralità delle idee è invece una proprietà che segue l'essenza divina in quanto essa rappresenta creature distinte poiché essa è fatta per essere compresa in base a diverse ragioni ovvero per essere distinta mediante diversi rapporti³⁴⁴.

Inoltre i sostenitori della posizione di Hervé Nédélec affermano che le idee non vanno presupposte per una conoscenza distinta delle creature poiché si dà il seguente ordine conoscitivo di Dio in cinque istanti: nel primo istante abbiamo

³⁴³ Ivi pp. 732-733.

³⁴⁴ *“Tertius articulus, an pluralitas idearum necessario preexigatur distincte representationi ac cognitioni creaturarum. Ubi primo dicunt quidam, ut Herveus, quod nec sic nec sic, non presupponitur representationi creaturarum. Probat: imaginantur enim sic quod si essentia divina representaret distincte creaturas, ita quod in tali representatione distincte necessario presupponerentur distincte idee, tunc videretur quod tales distincte idee darent ipsi essentie distincte representare quasi hoc ex se non haberet, sed ista sunt impossibilia; igitur non presupponuntur etc. Dicunt tamen quod talis pluralitas idearum est quedam proprietas, essentiam consequens ut representat distinctas creaturas, impossibile enim est quod aliquid qualitercumque respiciat aliqua plura sive representando sive quovis [sic] modo aliter quin ad hoc necessario consequatur ad ipsum quod sit natum intelligi secundum diversas rationes et hoc est distingui secundum diversos respectus.”* Ivi p. 733.

l'essenza divina come oggetto primo che muove l'intelletto divino quasi quest'ultimo fosse potenziale, nel secondo ha luogo l'atto di comprensione che è causato dall'essenza divina come se essa fosse una causa agente mentre nel terzo momento quest'atto è terminato alla stessa essenza come oggetto primo. Ora, dato che nell'essenza divina, in quanto compresa, splendono le creature, allora essa va intesa come idea e come modello delle creature: dunque nel quarto istante si considera la creatura come oggetto intellegibile. Infine, dato che le creature sono percepite in modo distinto, nel quinto, esse sono comprese nella differenza delle loro ragioni ideali. Questa sequenza logica della conoscenza divina in istanti è ripresa da Baconthorpe dal commento alle Sentenze di Hervé con alcune modifiche nella trattazione del quinto istante che nel maestro carmelitano è molto più approfondito.

<p>John Baconthorpe, <i>Super quatuor Sententiarum libros</i>. Lib. I d. 36 q. unica.</p> <p><i>Secundo dicunt quod nec iste idee presupponuntur distincte cognitioni creaturarum, imaginantur enim sic: nam ut dicunt iste est ordo in cognitione Dei, nam primo intelligendum est quod ibi est essentia ut obiectum primum movens intellectum divinum quasi possibilem. Secundo intelligendum est quod ibi est actus intelligendi ab essentia causatus sicut movente. Tertio intelligendum est quod iste actus terminatur ad ipsam essentiam sicut ad obiectum primum. Et quia in essentia intellecta</i></p>	<p>Hervé Nédélec, <i>In quatuor libros Sententiarum commentaria</i>. Lib. I d. 34 q. 1.</p> <p><i>Secundo sciendum est quod talis videtur in esse ordo in agnitione divina secundum quod procedit cognitione sui, ad cognitionem creaturarum scilicet quod primum intelligitur essentia divina ut obiectum primum, natum movere intellectum divinum quasi possibile. Secundo intelligitur actus intelligendi causatus a tali obiecto movente: tertio intelligitur dictus actus terminari ad essentiam divinam sicut ad primum obiectum et quia in essentia divina intellecta relucet</i></p>
--	---

<p><i>relucent omnia alia ab ea, ideo tunc intelligitur essentia Dei ut idea et exemplar creaturarum et tunc quarto accipitur creature ut intellecte. Et quia creature tunc percipiuntur distincte, ideo quinto intelligendum est quod in quadam differentia suarum rationum idealium ita quod sicut prius cognosco istam rem que est fumus antequam cognoscam ignem prius tamen cognosco ignem quam incipiam dicere penes me quod fumus est ipsum signum ignis; ita Deus prius cognoscit rem que est idea, scilicet essentiam suam quam creatura et prius intelligit hanc creaturam, scilicet hominem quam dicat essentiam suam esse propriam ideam hominis. Eodem modo prius intelligit asinum quam dicat essentiam suam esse propriam ideam asini et sic de aliis et sic prius cognoscuntur creature quam distinguantur earum idee licet res que est idea, scilicet essentia divina cognoscatur prius quam creature³⁴⁵.</i></p>	<p><i>omnia alia ab ea, intelligitur essentia divina, ut idea, et exemplar ad cognitionem creature; quarto accipitur ipsa creatura intellecta; quinto est ipsum intelligi ideae, ut idea est, ita quod intelligamus Deus prius idealitate sua, ut medio conosciendi quo conosciat creaturam, quam habeat ut obiectum cognitum, licet illud quod est idea sit prius cognitum quam creatura, sicut patuit in exemplo de cognitione fumi, et de cognitione ignis per fumum et de cognitione illius mediationis secundum quam fumum est causa conosciendi ignem³⁴⁶.</i></p>
---	--

Baconthorpe tuttavia osserva che alcuni potrebbe osservare che le argomentazioni di Hervé Nédélec sono discutibili in quanto rappresentare cose distinte sembrerebbe dover presupporre una distinta *ratio rapraesentandi*, altrimenti si avrebbe un effetto senza una causa e senza alcuna relazione con la prima. Ora, le

³⁴⁵Ivi pp. 733-734.

³⁴⁶Hervé Nédélec, *In quatuor libros Sententiarum commentaria*. Lib. I d. 34 q. 1, Parigi, 1647 p. 143.

idee sono chiamate *distinctae rationes representandi*, dunque la distinzione delle idee sembrerebbe essere presupposta per una rappresentazione di cose distinte.

Inoltre in ogni azione speciale si presuppone non solo una causa agente universale ma anche una speciale poiché per rappresentare un uomo al nostro intelletto non basta una ragione comune ma ci vuole la ragione propria del fantasma di quell'uomo. Tuttavia rappresentare una creatura (ad esempio un uomo o un asino) è un effetto speciale: allora questi effetti non sembrerebbero dover presupporre solo l'essenza divina come ragione rappresentativa universale ma anche varie ragioni rappresentative proprie³⁴⁷.

Ma queste argomentazioni sulla necessità di porre distinte idee nella mente divina affinché sia dia una conoscenza distinta delle creature da parte di Dio non convincono Baconthorpe secondo cui, la divinità, comprendendo sé stessa perfettamente come oggetto principale, conosce le altre realtà in modo distinto e consecutivo³⁴⁸. Se per conoscere qualcosa per sé e come oggetto primario, com'è il caso di Dio, è presupposta la sua distinta ragione, quando invece qualcosa è conosciuto distintamente solo in modo consecutivo, com'è il caso delle creature, non occorre presupporre una ragione rappresentativa ma basta che la cosa sia

³⁴⁷ *“Contra istud posset aliter argui sic: distincte representare presupponit distinctam rationem representandi, aliter enim esset effectus sine causa et sine omni ordine inter ipsum et causam, sed distinctae rationes representandi vocantur idee; igitur distinctio idearum presupponitur distinctae representationi. Item, in omni speciali actione presupponitur non solum agens universale sed speciale, quia ad representandum hominem intellectui nostro non sufficit ratio communis, sed propria ratio phantasmatis hominis. Sed representare hominem vel asinum est quidam effectus specialis. Igitur isti effectus non solum presupponunt essentiam divinam quasi rationem representativam universalem, sed rationes proprias representativas et ita est de omnibus aliis. Haec est ratio Philosophi, II Physicorum textu commenti 39, ubi ponit causam universalem respondere effectui universali et particularem particulari.”* Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum..* d. 36 q. unica p. 734.

³⁴⁸ *“Hic dico tria: primum est quod distinctio idearum non requiritur propter distinctam representationem et distinctam cognitionem creaturarum, quia id non requiritur necessario ad aliquem effectum quo non posito potest poni effectus, non posita autem tali pluralitate possunt a Deo representari et cognosci. Deus enim comprehendendo essentiam distincte omnia cognoscit consecutive. Hoc probatur distinctione 39 articulo 1 et etiam propter distincte representari non debet poni pluralitas talis hic. Ibi articulo 2 questione 3.”* Ivi pp. 735.

perfettamente compresa dall'intelletto divino³⁴⁹.

Le idee non sono relazioni di imitabilità

Per dimostrare che non c'è alcuna necessità di porre relazioni ideali per conoscere le creature, Baconthorpe riassume e sintetizza alcune argomentazioni scotiane che si possono trovare nella *Reportatio* del teologo francescano alla distinzione trentasei: in questo modo il teologo carmelitano si ricollega alla posizione di Duns Scoto che aveva criticato le posizioni di chi, come Enrico di Gand, aveva sostenuto che le idee, essendo relazioni di imitabilità, sarebbero necessarie per conoscere e comprendere le creature distintamente.

Baconthorpe osserva che per il teologo francescano³⁵⁰ un oggetto può essere

³⁴⁹“*Et si arguatur ad distincta cognita preexigitur distincta ratio cognoscendi, quia idem in quantum idem semper natum est facere idem II Physicorum textu commenti 53, dico quod ad cognoscendum aliquid tamquam per se et principale cognitum preexigitur distincta ratio eius, quando autem aliquid cognoscitur distincte consecutive solum, quia aliquid ad eius perfecte cognitum non requiritur talis distincta ratio representativa precedens, sed sufficit quod illud aliud sit perfecte cognitum.*” Ivi d. 39 q. unica pp. 760-761.

³⁵⁰ “*Contra tamen conclusionem quam tenent istae tres opiniones, scilicet quod istae relationes sint necessariae ad cognitionem habendam de creaturis, arguo sic: si illud per quod obiectum extra cognoscitur (quomodocumque secundum aliquam illarum trium opinionum: sive ut per rationem cognoscendi, sive ut per obiectum cognitum, sive ut per actum cognoscendi) esset limitatum ad illud obiectum cognoscibile, posset eo cognosci distincte sine omni respectu rationis; ergo si illud per quod obiectum extra cognoscitur sit illimitatum ad hoc et ad illud, sicut est essentia divina, potest tam hoc quam illud eo distincte cognosci sine omni respectu rationis ad illa. Antecedens patet in creaturis: quando enim cognosco album per speciem albedinis, non oportet prius illam speciem referri respectu rationis ad album quam cognoscam album per talem speciem, quia tunc numquam possem cognoscere albedinem nisi prius compararem speciem eius ad ipsam : quod est inconveniens, quia tunc actus reflexus praecederet rectum et prius compararem ad absolutum quam illud cognoscerem. Species igitur albi ducit in cognitionem eius sine omni respectu praecedente velsequente ad talem actum. Sive ergo aliquid intelligatur per aliud ut per obiectum cognitum, sive per rationem cognoscendi, sive per actum intelligendi, non oportet prius ad aliud comparari quam illud secundum se intelligatur. Aliter probatur antecedens: essentia enim divina – sive sit ratio cognoscendi se, vel obiectum cognitum, vel actus cognoscendi - ad hoc quod sit principium distincte*

conosciuto da Dio in modo distinto senza necessità di porre alcuna relazione di imitabilità: infatti, quando si conosce qualcosa di bianco per mezzo della sua specie (cioè della sua rappresentazione), non va presupposta la conoscenza del rapporto fra la specie della bianchezza e la bianchezza stessa. In altri termini, affermare che non si può conoscere la bianchezza se non si confronta la sua specie con il bianco in sé è evidentemente assurdo poiché in tal caso l'atto riflessivo (ovvero il rapporto) precederebbe l'atto diretto (la conoscenza di esso). Quindi la specie del bianco conduce alla conoscenza di esso senza necessità di porre alcuna relazione anteriore o successiva rispetto a tale atto. Inoltre ciò che è limitato e ciò che è illimitato non differiscono se non per la presenza o l'assenza di *precisio* (cioè di esclusività): infatti il primo rappresenta solo una cosa determinata e nient'altro mentre il secondo rappresenta qualunque cosa. Ora, il rimuovere l'esclusività da ciò che rappresenta in modo illimitato, essendo ciò una perfezione, non toglie ad esso la capacità di rappresentare ugualmente perfettamente i suoi oggetti così come ciò che rappresenta solo una cosa fa ciò in modo perfetto. Dunque, come ciò che è limitato *ad unum* rappresenta quest'ultimo perfettamente senza necessità di relazioni ad esso, allora anche ciò che è illimitato *ad plura vel omnia*, quale è l'essenza divina, rappresenterà distintamente tutto senza ricorrere a diverse relazioni in rapporto ad essi³⁵¹.

cognoscendi se non requirit respectum rationis ad se, quia actum rectum non praecedit comparativus et reflexus. Consequentia probatur, quia limitatum et illimitatum non differunt nisi secundum praecisionem et non praecisionem. Sicut enim limitatum ad unum praecise determinatur ad unum repraesentandum, ita illimitatum ad plura non determinatur praecise ad unum, sed illimitate repraesentat hoc et illud et quodlibet. Ablatio enim praecisionis ab eo quod illimitate repraesentat, cum sit perfectionis in eo, non tollit ab eo quin aequae perfecte sit ratio cognoscendi illa ad quae est illimitatum - sicut illud quod tantum repraesentat unum est ratio cognoscendi illud. Ergo sicut limitatum ad unum repraesentat praecise illud sine omni respectu rationis ad illud, ita illimitatum ad plura vel omnia, cuiusmodi est essentia divina, perfecte repraesentat omnia sine quocumque respectu rationis determinante ipsam ad illa." Giovanni Duns Scoto, *The Examined Report of the Paris Lecture: Reportatio 1-A*, vol. II, Lib. I d. 36 p. I q. 1, a cura di A. Wolter e O. Bychkov, Franciscan Institute, New York, 2008 pp. 395. Si veda anche *Reportatio I-B*, molto simile su questo passo: Id., *Reportata Parisiensia. Liber Primus. Dist. I-XLVIII- Liber secundus. Lib. I d. 36. q. 2*, in *Opera Omnia*, t. XXII, a cura di L. Vivès, Parigi 1891 p. 439.

³⁵¹ "Pro ista conclusione, videlicet quod ad hoc quod creature distincte cognoscantur non

Inoltre Baconthorpe, sempre riprendendo e sintetizzando l'argomentazione scotiana³⁵², osserva che una causa equivoca, com'è il caso di Dio, è una *ratio cognoscendi* dell'effetto più perfetta rispetto ad una causa univoca, qual è il caso della creatura, poiché la prima è causa di un'intera specie mentre la seconda lo è di un solo individuo. Ora, se una causa univoca, come un agente naturale, può essere una *ratio distinte cognoscendi* del suo effetto senza alcuna relazione di quest'ultimo al primo (infatti tale causa rappresenta il suo effetto immediatamente senza ulteriori relazioni ad esso), a maggior ragione, ciò accadrà per una causa equivoca che è più vera e perfetta della prima poiché la causa univoca non agisce se non in virtù della prima. Perciò, se una causa equivoca è principio di conoscenza di tutte le cose

*preexiguntur diverse idee probant quidam, Scotus libro I, distinctione 33, quia per illud per quod obiectum limitatum extra representatur potest ipsum obiectum limitatum extra cognosci distincte sine omni respectu preintellecto in tali representativo limitato. Igitur si illud per quod obiectum extra representatur sit illimitatum, potest etiam illimitatum extra cognosci distincte sine hoc quod illud illimitatum preintelligatur diversimode imitabile sive sub diverso respectu ad creaturas. Probant antecedens: quando enim cognosco albedinem per speciem albedinis non oportet prius intelligi speciem albedinis referri ad albedinem antequam cognoscam illam albedinem, quia tunc numquam cognoscerem albedinem nisi prius compararem speciem eius ad ipsam et tunc semper reflexus precederet rectum. Probat consequentia, quia illimitatum et limitatum non differunt nisi per precisionem et non precisionem. Limitatum enim representat hoc precise et nihil aliud. Illimitatum autem hoc et quodlibet aliud. Sed ablatio precisionis ab eo quod illimitate representat cum sit perfectionis non tollit ab eo quin eque perfecte representat ea ad que est illimitatum, sicut illud quod tantum representat unum, ipsum unum perfecte representat, sicut igitur unum limitatum representans perfecte ipsum limitatum representat sine respectu preintellecto in eo ad ipsum sic illimitatum representans et perfecte representabit distincta representata sine diversis respectibus cointellectis ad illa.” Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 36 q. unica.p. 736. Il riferimento alla distinzione trentatré è sicuramente un errore di stampa.*

³⁵² “Secundo probatur eadem consequentia sic: causa non solum univoca sed aequivoca est ratio cognoscendi effectum, et verior et perfectior quam causa univoca, quia causa aequivoca est causa totius speciei: causa univoca est causa solius individui, et ideo non est proprie causa respectu effectus, quia ordo causarum est essentialis, et perfectio univarsi est in speciebus et non in individuis. Sed causa univoca potest esse ratio distinte cognoscendi suum effectum sine aliquo respectu determinante ergo multo magis causa aequivoca, quae est verior et perfectior, quia cum causa univoca non agat nisi in virtute eius, ideo causa aequivoca erit principium cognoscendi omnia sine respectu determinante.” Scoto, *The Examined Report..* d. 36. p. I q. 1 p. 395. Si veda anche la *Reportatio I-B: Id., Reportata..* d. 36. q. 2 p. 439.

senza bisogno di relazioni, Dio non ha bisogno di idee per conoscere le creature³⁵³.

Infine Baconthorpe, sempre riassumendo il testo di Scoto³⁵⁴, osserva che ciò che contiene una pluralità di cose può rappresentare quest'ultime distintamente solo mediante una pluralità di concetti a causa della potenzialità e confusione delle cose stesse. Tale è appunto il caso della conoscenza universale che, contenendo oggetti conosciuti in potenza, non può trovarsi nell'essenza divina che invece contiene ogni cosa in modo attualissimo: dunque essa può in modo distintissimo rappresentare ogni cosa senza concetti intermedi fra essa e le cose³⁵⁵.

³⁵³ *“Item, causa equivoca ex parte sui est perfectior ratio cognoscendi effectum suum quam univoca, quia causa equivoca est causa totius speciei, causa univoca est causa solius individui et non est proprie causa repectu effectus, quia ordo causarum est essentialis et ordo causarum essentialis et perfectio universi consistit in specie non in individuis, sed causa univoca perfecte cognita potest esse distincte ratio cognoscendi suum effectum sine aliquo respectu preintellecto eius ad ipsum, quia ex natura rei ipsa representat suum effectum et ideo statim cum eius natura cognoscitur perfecte, statim sine ulteriori negotiatione intellectus effectus eius cognoscitur.”* Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 36 q.unica.p. 736.

³⁵⁴ *“Quarto probatur haec consequentia sic: quod aliquid non possit perfecte repraesentare plura sine determinationibus ad illa, hoc non est nisi vel propter potentialitatem eius in se, secundum Philosophum in IX Metaphysicae, ultimo cap.30 aut propter confusionem eius, quia confuse illa continet. Sed neutrum istorum est in essentia divina, quia de se est actualissima et distinctissima, et ita omnia continet. Ergo sine omni respectu rei vel rationis potest distincte ut primum obiectum intellectus sui omnia suo intellectui repraesentare; et causa omnium istorum est illa quae tacta est distinctione septima, scilicet indeterminatio potentiae activae eius, quae non est ad contradictoria, sed ad disparata. Et haec indifferentia non requirit aliquod determinans ad unum vel aliud, quia indeterminatio activa suae causalitatis ad unum istorum non tollit causalitatem eius respectu alterius disparati, sed tollit praecisionem eius ad illud, et ita potest utrumque aequae ponere in effectum et in esse repraesentato ex illimitatione sua sicut unum illorum”.* Scoto, *The Examined Report..* d. 36. p. 1 p. 397. Si veda anche la *Reportatio I-B: Id., Reportata..* d. 36. q. 2 p. 440.

³⁵⁵ *“Item, quod aliquid continens plura non potest illa distincte representare fine pluribus in eo determinabilibus vel saltem intellectis circa ipsum hoc est propter eius potentialitatem et confusionem. Hec enim est ratio quare in Deo non est, quia scientia universalis continet sua scita in potentia, ut vult Commentator, XII Metaphysice, commento 51. Sed essentia divina continet omnia actualissime, ergo distinctissime potest omnia representare sine determinationibus quibuscumque in eo aut*

In conclusione, Baconthorpe si serve delle argomentazioni scotiane per provare che Dio non abbia bisogno, per conoscere le creature in modo distinto, di ricorrere a relazioni ideali, quali le idee, potendo la divinità rappresentare immediatamente tutte le cose in forza della sua essenza infinita, diversamente da quello che hanno sostenuto teologi come Enrico di Gand.

La distinzione delle idee divine

Baconthorpe ha dunque escluso la necessità di porre relazioni ideali preesistenti per conoscere distintamente le cose: tale posizione, a parere del teologo carmelitano, può essere dimostrata non solo ricorrendo alle posizioni dei maestri di teologia ma anche filosoficamente.

Infatti, secondo Baconthorpe, anche Averroè avrebbe respinto la posizione dei sostenitori di una pluralità di idee intermedie fra l'intelletto divino e le creature conosciute: per il filosofo arabo Dio conoscerebbe sé stesso e tutte le cose sarebbero conosciute in lui in modo consecutivo e distinto senza bisogno di ricorrere a tali idee intermedie³⁵⁶. In altri termini, data l'unità di tutte le idee nell'intelletto divino, quando Dio comprende sé stesso, di conseguenza conosce ogni cosa distintamente in forza della perfezione del suo atto di comprensione senza necessità di presupporre alcuna relazione fra l'intelletto divino e le cose³⁵⁷.

intellectis circa ipsum." Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 36 q. unica p. 737.

³⁵⁶ *Ad hoc enim quod creature distincte cognoscantur preexiguntur modo quo communiter ponuntur distincte idee representative earum, quia ponentes ideas distinctas preexactas, sive ponant eas rationes sive obiecta cognita, ponunt illas mediare inter intellectum divinum distincte cognitum et creaturas distincte cognititas secundum esse suum quod habent extra. Sed opinio ista Commentatoris ponit ex hoc quod Deus intelligit se et omnia adunate et consecutive in intellectu divino sunt creature secundum quodlibet esse sui in esse cognito distincto sine talibus ideis mediantibus inter intellectum divinum et creaturas et in hoc fundatur tota intentio Commentatoris supra, in primo articulo.*" Ivi d. 39 q. unica p. 761.

³⁵⁷ *[...] quod pluralitas idearum non requiritur necessario ad distincte producendum distinctas creaturas et hoc ex parte Dei producentis, quia ut dictum est, stante unitate omnibus modis ex parte*

Inoltre per il teologo carmelitano, come tale pluralità di idee non va presupposta nella mente divina per conoscere in modo distinto le creature poiché basta a Dio la comprensione della sua essenza, così quest'ultima è del tutto adeguata e sufficiente per la produzione delle cose nella realtà³⁵⁸. Infatti, Baconthorpe osserva che, dato che la divinità, comprendendo sé stessa e ogni cosa presso di sé, causa la distinzione delle idee, allora, allo stesso modo, essa può produrre le creature nella realtà³⁵⁹.

Ciò si potrà comprendere anche esaminando quale genere di agente è la divinità. Infatti Baconthorpe osserva che gli agenti virtuali (naturali o intellettuali) possono causare una pluralità di effetti grazie alle potenze passive corrispondenti alla propria causalità agente, a prescindere da ogni differenza presente in sé stessi. Ora, Dio è un agente virtuale intellettuale, dunque in quanto conosce sé stesso e le creature presso di lui, produce le cose mediante distinte potenze a sé corrispondenti senza ricorrere a ragioni ad esso preesistenti. Ma che cosa sono queste potenze passive che “corrispondono” alla produzione creatrice di Dio? Esse sono creature, in quanto hanno dall'eternità una possibilità di esistere che può essere creata da Dio dal nulla: per usare un termine tecnico usato da Baconthorpe, esse posseggono una potenza obbedienziale, ovvero hanno una capacità passiva di essere create dalla potenza divina³⁶⁰.

obiecti intellectus divini, quando se intelligit et omnia adunate ex perfectione istius actus intelligendi qua omnia intelligit adunate consecutive in intellectu divino, causatur distincta cognitio creaturarum et distincte idee.” Ibidem

³⁵⁸*“Secundum quod dico est quod propter productionem earum non requiritur pluralitas, sicut enim Deo ad distincte cognoscendum et representandum quodlibet esse creature sufficit comprehensio sue essentie, ita sibi sufficit illa comprehensio ad distincte producendum. Hoc probatur distinctione 39 articulo 2, conclusione 5.” Ivi d. 36 q. unica p. 737.*

³⁵⁹*“[...] apud Deum eadem potentia que sufficit ad producendum aliqua in esse distincto secundum rationem, sufficit etiam ad producendum illa in esse reali, igitur Deus quantum est ex parte potentie sue productive creaturarum, sicut ex hoc quod intelligit se et omnia adunate causat distinctionem idearum, ita intelligendo se et omnia adunate posset ducere creaturas extra.” Ivi d. 39 q. unica p. 761.*